



Risultati consolidati al 30 giugno 2023

Il semestre è stato caratterizzato da un andamento dei prezzi di energia elettrica e gas in forte contrazione e da una significativa riduzione della produzione di energia elettrica sia dagli impianti termoelettrici e cogenerativi sia dagli impianti rinnovabili del Gruppo. In particolare, la scarsa piovosità e le ridotte perturbazioni dei primi 4 mesi dell'anno hanno generato una scarsa idraulicità per la produzione idroelettrica e provocato la sospensione della centrale termoelettrica del Mincio a causa del basso livello delle acque del lago di Garda, necessarie al raffreddamento dell'impianto. Temperature invernali più elevate e manutenzioni hanno inoltre impattato sulla produzione cogenerativa con la conseguente riduzione della quantità di energia termica venduta dal Gruppo. I risultati sono stati inoltre penalizzati dalla permanenza di provvedimenti normativi straordinari finalizzati a mitigare gli effetti degli aumenti sulle bollette.

In questo scenario particolarmente complesso e sfidante, gli altri business in cui è attivo il Gruppo hanno registrato risultati sostanzialmente in linea, come nel caso delle Reti e dell'Ambiente, e in crescita per quanto riguarda il Mercato e i Servizi Smart a conferma della resilienza del modello multi-business di AGSM AIM.

Nel corso del primo semestre 2023, il Gruppo ha ridotto in maniera consistente l'indebitamento, con una **Posizione Finanziaria Netta** in calo di 215 milioni di euro rispetto al dato di fine 2022 (da 623,7 milioni a 417,7 milioni di euro). Tale risultato ha consentito di mitigare significativamente gli effetti derivanti dal crescente aumento dei tassi di interesse che si ripercuotono su un aumento degli oneri finanziari.

I **Ricavi consolidati** al 30 giugno 2023 si attestano a 1,09 miliardi di euro, il **Margine Operativo Lordo** è pari a 59,4 milioni di euro. Il risultato netto della capogruppo si attesta a 51,8 milioni di euro.

Nel corso dei primi sei mesi del 2023, gli **investimenti** di AGSM AIM si sono attestati a circa 43,1 milioni di euro, di cui circa 23,7 milioni di euro nei business regolati (distribuzione energia elettrica e gas).